
اقتصادی6
شنبه   16 فروردین 1404  شماره 8706

در شـــرایط کنونـــی اقتصادی کشـــور، ســـازمان های 
مختلف می توانند به عنوان زمینه ساز و بسترساز برای 
سرمایه گذاری عمل کنند که سازمان برنامه و بودجه 
نیز یکی از این نهادهاست. نقش این سازمان باید به 
گونه ای باشد که مشابه سایر کشورها، زیرساخت های 

لازم برای تولید را برای بخش خصوصی فراهم کند. 
در گذشـــته، زمانـــی که درآمدهـــای نفتی بـــه عنوان 
تسهیل کننده  ســـرمایه گذاری در زیرساخت ها مانند 
راه هـــا، راه آهـــن و فرودگاه ها عمل می کرد، ســـازمان 
برنامـــه و بودجه به طـــور ســـنتی مســـئول تأمین و 
تخصیص اعتبـــار برای ایـــن فعالیت ها بود. اما بـــا ورود ســـرمایه گذاران به 
عرصه های اقتصادی، نیاز به زیرساخت های انرژی، حمل و نقل و سایر موارد 
احســـاس می شـــود. اکنون با کاهش درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها و 
شرایط اقتصادی، سازمان برنامه و بودجه باید نقش جدیدی را ایفا کند. این 
ســـازمان باید زمینه را فراهم کند تا بخش خصوصی بتواند زیرساخت های 
تولید را تأمین کند؛ به عنوان مثال، اجـــازه دهد نیروگاه های خصوصی برق 
تولید کنند یا پروژه های جاده ســـازی و آزادراه ها از طریق مشارکت عمومی-

خصوصی انجام شوند. با توجه به شعار امسال، ما در تلاش هستیم تا تکلیف 
مشـــارکت عمومی-خصوصی را که دو دولت قبل نیز بـــا آن مواجه بودند، تا 
شهریور ماه امســـال به نتیجه برســـانیم. چرا که برای هدایت سرمایه های 
مردم از بازارهای غیرمولد به سمت تولید، باید مسیرهای هدایت سرمایه ها 
اولویت بندی شـــوند. دو مسیر برای هدایت ســـرمایه ها تعریف شده است؛ 
یکی طرح های پیشران و دیگری طرح هایی که می توانند بازدهی ارزی داشته 
باشند، مانند میادین نفتی. این رویکرد موجب می شـــود نگرانی از کاهش 

ارزش پول در نوسانات اقتصادی برطرف شود. 
در حال حاضر مکانیزم با صندوق توسعه ملی، پروژه هایی در دست تعریف 
است که جزئیات آن بزودی اعلام خواهد شد و چند پروژه سرمایه گذاری با 
بازدهی ارزی به مردم معرفی می شـــوند. همچنین، بانک مرکزی و سازمان 
برنامه و بودجه در حال طراحی روش های نوینی هســـتند که تضمین کند 
ارزش پول حتی اگر عایدی ریالی هم باشـــد، حفظ شـــود. اگر بخواهیم در 
یک نظم منطقی اقتصادی صحبت کنیم، باید بپذیریم که مسائل اقتصادی 
راه حل هایی دارند که می توانند ظرف مدت مشـــخصی تـــورم را مهار کرده و 
کسری بودجه را کاهش دهند. با همکاری و همفکری بین سازمان برنامه و 
بودجه و بخش خصوصی، می توانیم به سمت اقتصادی پایدارتر حرکت کنیم.

دو  مسیر برای هدایت سرمایه ها پیش رو داریم

محمد قاسمی
معاون اقتصادی 
سازمان برنامه و 

بودجه کشور

شـــعار ســـال ۱۴۰۴ با عنـــوان »ســـرمایه گذاری 
برای تولیـــد« بار دیگر نشـــان داد کـــه اولویت 
نظام و به تبع، نظام اقتصادی کشـــور، تقویت 
بنیان های تولیـــدی با تکیه بر ســـرمایه گذاری 
اســـت. اما تحقق این شعار، مســـتلزم عبور از 
موانع ریشه داری اســـت که بخش خصوصی را 

سال هاست به حاشیه رانده است.
به نظر من، طی ســـال ها و چند دهه گذشـــته  
دولت به بخـــش خصوصـــی بی اعتمـــاد بوده 
اســـت. از این رو، در غیاب این اعتماد، امکان 
جذب سرمایه و رونق تولید وجود ندارد. از طرفی تعدد نهادهای 

نظارتـــی، قوانین متضـــاد و تمایل نداشـــتن بانک ها بـــه حمایت 
از ســـرمایه گذاری های مولـــد، از جمله چالش هـــای جدی پیش 
روی تولید بوده اســـت. در این میان نقش قـــوه مقننه در ایجاد 
بسترهای حقوقی و قانونی برای حمایت از سرمایه گذاری کلیدی 

است.
بدون امنیت اقتصـــادی، کاهش بوروکراســـی و اصـــلاح قوانین 
موجـــود، نمی توان بخـــش خصوصی را بـــه میـــدان تولید دعوت 
کرد. در این میان دولت باید نقش تســـهیل گر و مکمل ایفا کند، 
نه اینکه رقیب بخش خصوصی باشد. بدون بازنگری در نگاه کلان 
به سرمایه گذاری، توسعه تولید ملی به سرانجام نمی رسد. اکنون 

زمان آن رسیده که شاهد عملگرایی اقتصادی باشیم.

سرمایه گذاری برای تولید؛ لزوم رفع موانع

مسعود بنابیان
نایب رئیس اتاق 

بازرگانی تبریز

در آغاز سالی که »سرمایه گذاری برای تولید« 
به عنوان راهبرد کلان اقتصاد کشور تعیین 
شده، بازار ســـرمایه می تواند نقش محوری 
در تحقق این شـــعار ایفا کند. برخلاف نگاه 
صرف بـــه بودجه یـــا بانک، این بازار اســـت 
کـــه در صـــورت رونـــق، می توانـــد نقدینگی 
ســـرگردان را به ســـمت فعالیت های مولد 

هدایت کند.
میـــان  واســـط  حلقـــه  ســـرمایه،  بـــازار 
ســـرمایه گذاران و تولیدکنندگان است. هر 
اندازه که این حلقه منســـجم تر و شـــفاف تر 
عمل کند، زمینه برای رشـــد پایدار اقتصادی فراهم تر می شود. 
امـــا نباید فرامـــوش کرد کـــه جذابیت بـــورس تنها بـــا وعده و 
شـــعار حاصل نمی شود. ثبات اقتصادی، شـــفافیت اطلاعاتی، 
و پیش بینی پذیر بودن سیاســـت گذاری ها عواملی هستند که 
می تواننـــد این بازار را بـــرای ســـرمایه گذاران حقیقی و حقوقی 

قابل اعتماد کنند.
نوســـان ذات بازار ســـرمایه اســـت، اما بی اعتمـــادی حاصل از 
تصمیمات ناگهانی، بیش از هر نوسانی به بازار آسیب می زند. 
ایجاد فضای امن بـــرای ســـرمایه گذاران و تقویت نقش بخش 
خصوصی در اقتصاد، لازمه حرکت اقتصاد از مسیر بورس است.
اگر بازار سرمایه جایگاه خود را در تأمین مالی پروژه های بزرگ 
و همچنین در جذب پس اندازهای خرد پیدا کند، تحقق رشـــد 
اقتصادی دیگر یک شعار نخواهد بود. سرمایه گذاری هدفمند، 
بدون بستر مناسب در بازار سرمایه ممکن نیست. امسال باید 

این بستر نه در حرف، بلکه در عمل فراهم شود.

مسیر رونق تولید از ایستگاه بورس می گذرد

سیدرحمت اله 
اکرمی

سرپرست وزارت 
 امور اقتصادی

و دارایی

نامگذاری ســـال ۱۴۰۴ به عنوان سرمایه گذاری برای تولید 
توســـط رهبر انقلاب، باید بـــه عنوان یک نقشـــه راه برای 
اقتصاد کشور در نظر گرفته شود. تحقق این شعار، مستلزم 
تصمیمات شـــجاعانه و اصلاحات ســـاختاری اســـت که 
کلیدی ترین آنها »خروج قهرمانانه دولت از اقتصاد« است.
بـــا اشـــاره بـــه واقعیت هـــای موجـــود در اقتصـــاد ایران، 
سرمایه گذاری در تولید به دلیل شـــرایط نابرابر و قوانین 
دســـتوری، برای ســـرمایه گذاران بخش خصوصی جذاب 
نیســـت. در حالی که رقبای دیگر مانند بازارهای ارز و طلا 
از آزادی عمـــل بیشـــتری برخوردارنـــد، تولیدکنندگان با 
محدودیت های شدیدی مواجه هستند. بدون اعتماد به بخش خصوصی، امکان 

جذب ســـرمایه و رونق تولید وجود ندارد. بر این نکتـــه تأکید می کنم که خروج 
دولت از اقتصـــاد باید به معنای واگذاری نقـــش تصدی گری به بخش خصوصی 
باشد تا فضای رقابتی سالم ایجاد شـــود. ازاین رو، برای تحقق سرمایه گذاری در 
تولید، نیاز به بازنگری در سیاست های کلان اقتصادی و گفت وگوی صریح میان 
دولت و بخش خصوصی داریـــم. در این میان واردات مواد اولیه و به روزرســـانی 
فناوری ها نیز اهمیت فراوان دارد. چرا که برای رقابت در سطح جهانی، صنعت 
و تولید نیازمند دسترسی به تکنولوژی های نوین است. بنابراین لزوم تعاملات 
بین المللی و روابط تجاری با سایر کشورها باید مورد اهمیت قرار بگیرد و بدون 
این موارد تعاملات، رشد تولید و ســـرمایه گذاری مولد محدود خواهد بود. سال 
۱۴۰۴ می تواند نقطه آغاز یک مسیر جدید باشد؛ مسیری که با شجاعت سیاسی 

و تدبیر اقتصادی همراه است.

ضرورت خروج قهرمانانه دولت از اقتصاد

امیر کشانی
رئیس اتاق 

بازرگانی اصفهان 

حمایت از فعالان اقتصادی به عنوان یک اصل اساسی در 
راستای رشد اقتصادی، با تأکید بر استفاده از سازوکارهای 
تسهیل و تشویق سرمایه گذاری مطرح شده است. تعیین 
شعار »سرمایه گذاری برای تولید« برای سال ۱۴۰۴ از سوی 
رهبر معظم انقلاب، به دلیل پایین بودن نرخ رشد اقتصادی 
و سرمایه گذاری در دهه گذشته، نشان دهنده ضرورت این 

موضوع است.
در ســـال ۱۴۰۴، تمرکـــز بـــر طرح هـــا و لوایـــح مرتبـــط با 
سرمایه گذاری در مجلس قرار خواهد گرفت. تأمین مالی 
طرح های بر زمین مانده به عنوان یک اولویت مشـــخص 
شده و امید است که با تصویب و ابلاغ قانون تأمین مالی 

تولید و زیرساخت ها، روند اجرایی آن تسریع شود.
مجلس قبلی نیز در راستای تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، قوانین مشخصی 
را تصویب کرده که با توجه به تأکید مقام معظم رهبری، نظارت بر اجرای این قانون 

تقویت خواهد شد.

در پی نامگذاری سال ۱۴۰۴ به عنوان سال »سرمایه گذاری برای تولید«، معاون اول 
رئیس جمهوری اقدام به تشکیل کارگروه ویژه ای متشکل از دستگاه های اجرایی و 
نهادهای مرتبط کرده است. هدف این کارگروه هماهنگی و تسهیل سرمایه گذاری 

در بخش تولید و رفع موانع پیش روی سرمایه گذاران است.
کارگروه »ســـرمایه گذاری برای تولید« با حضور مقامات و نمایندگان دستگاه های 
مرتبط، برنامه ریزی های لازم برای حمایت از طرح های تولیدی و اشتغال آفرین 
را در دســـتور کار دارد. اولویت های این کارگروه شامل تسهیل فرآیندهای اداری، 
جلب مشارکت بخش خصوصی، حمایت از نوآوری و فناوری، و جذب سرمایه های 

داخلی و خارجی است.
این اقدامـــات به منظور ایجـــاد بســـترهای قانونـــی و اجرایی لازم برای تشـــویق 
سرمایه گذاری در بخش های مختلف تولیدی کشور انجام می شود. کارگروه موظف 
اســـت تا چالش های موجود را رصد کرده و راهکارهای عملیاتـــی برای رفع موانع 

پیش روی سرمایه گذاران ارائه دهد.
جلسات این کارگروه به صورت مستمر تا پایان سال ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد تا بتواند 

به تحقق اهداف تعیین شده کمک کند.

سه اولویت پشتیبانی از شعار سال اقتصادی

شمس الدین 
حسینی

رئیس کمیسیون 
اقتصادی 

مجلس

در شـــرایطی که بنگاه های کوچک و متوسط با چالش های 
جدی در تأمین مالی و سرمایه در گردش مواجهند، تدوین 
برنامه ای مشـــخص برای حمایت هدفمنـــد از این بخش، 
می تواند نقطه عطفی در مســـیر تقویت تولید ملی باشـــد. 
بخش عمده ای از تأمین مالی اقتصـــاد ایران بر دوش نظام 
بانکی قرار دارد؛ آن هم در شـــرایطی که بنگاه های کوچک و 
متوسط، سهم مهمی از اشـــتغال و تولید کشور را به دوش 
می کشند اما به سختی به منابع مالی دسترسی دارند. طرحی 
که به تازگی با هدف تأمین مالی جهش تولید تدوین شده، 
پاسخی به همین نیاز است؛ طرحی که به صورت آزمایشی 
در یکی از بانک های بزرگ کشور آغاز شده و قرار است پس از رفع ایرادات، در سطح 

شبکه بانکی اجرایی شـــود. هدف اصلی این برنامه، تسهیل و تسریع در تخصیص 
سرمایه در گردش است؛ آن هم با کاهش بوروکراسی و اصلاح روندهای دست و پاگیر 
اداری. چنین رویکردی می تواند سرعت و شفافیت تأمین مالی را بالا ببرد و بنگاه ها را 
از بلاتکلیفی نجات دهد. بنگاه های کوچک و متوسط، نه فقط ستون فقرات اقتصاد، 
بلکه بستری برای نوآوری و پویایی بازار کار هســـتند. تقویت آنها در نهایت به رشد 
پایدار، افزایش اشتغال و تاب آوری اقتصادی کشور منتهی خواهد شد. اینکه سرمایه 
در گردش بنگاه ها به موقع و هدفمند تأمین شود، از الزامات جهش تولید در سالی 

است که سرمایه گذاری در آن محور اصلی قرار گرفته است.
تقویت سرمایه گذاری، بویژه در بخش های مولد و واقعی اقتصاد، نیازمند برنامه ریزی 
دقیق و اجرای جدی است. آنچه اکنون آغاز شده، اگر با نظارت مؤثر و شفافیت در 

اجرا همراه شود، می تواند بخشی از زنجیره گره گشای اقتصاد ایران باشد.

یک گام تازه برای حمایت از تولید

محمدرضا 
فرزین

رئیس کل بانک 
مرکزی

بخش قابل توجهی از منابع مالی مردم خارج از چرخه تولید 
قرار دارند. این سرمایه ها عمدتاً در قالب طلا، ارز، خودرو یا 
زمین نگهداری می شوند؛ دارایی هایی که نه در تولید نقش 
دارند، نه در اشتغال زایی و نه در رشـــد اقتصادی. در واقع، 
حفظ سرمایه به شکل دارایی های غیرمولد به یکی از موانع 

جدی بر سر راه رشد اقتصادی کشور تبدیل شده است.
در شرایطی که کشـــور با چالش هایی همچون تورم، رکود، 
ناترازی انرژی و کمبود اشـــتغال مواجه است، هدایت این 
منابع به ســـمت پروژه های اقتصادی می تواند بســـیاری از 
مشـــکلات را برطرف کند. ســـرمایه گذاری، نه فقط ابزاری 
برای حفظ ارزش دارایی، بلکه راهی برای باز کردن گره های 
اقتصادی کشور است. اگر سرمایه ها به جای دپوشدن، در مسیر تولید و تجارت قرار 

گیرند، بخش بزرگی از چالش های فعلی قابل حل خواهد بود.
یکی از راهکارها، ایجاد صندوق های پروژه اســـت. این صندوق ها می توانند تأمین 
مالی طرح های بالادســـتی و پایین دســـتی در حوزه هایی مانند انرژی، نفت و گاز، 
صنایع مادر و حتی انرژی های تجدیدپذیر را بر عهده بگیرند. اســـتفاده از سرمایه 
داخلی، بدون نیاز به منابع خارجی، می تواند امکان پیشرفت در حوزه های کلیدی 

را فراهم کند.
مشکل بزرگ تر، نبود اعتماد و بسترهای مناسب برای مشارکت عمومی در اقتصاد 
است. مردم اگر بدانند که سرمایه شـــان در پروژه های امن، سودده و شفاف به کار 
گرفته می شود، قطعاً مشارکت بیشتری خواهند داشت. اما فضای فعلی اقتصاد، 
هنوز آن اطمینان لازم را ایجاد نکرده است. از سوی دیگر، فرآیند صدور مجوزها و آغاز 
کسب وکار، زمانبر و فرسایشی است. تسهیل این فرآیند، بویژه برای کسب وکارهای 
نوآورانه، ضرورتی فوری است. باید روندها به گونه ای بازطراحی شود که فرد علاقه مند 

در کمترین زمان ممکن بتواند وارد میدان تولید شود.
یکی دیگر از گره های موجود، بازنگشتن ارز حاصل از صادرات به سامانه های رسمی 
کشور است. تا زمانی که بخش بزرگی از این ارزها در خارج از شبکه بانکی باقی بماند، 
تأمین مالی بنگاه های تولیدی نیز با مشکل مواجه خواهد شد. قانونگذاری در این 

حوزه نیاز به اصلاح دارد تا امکان فرار از تعهد ارزی از بین برود.
اقتصاد ایران با وجود ظرفیت های گسترده انسانی، طبیعی و موقعیت ژئوپلیتیکی، 
می تواند در مسیر توسعه قرار گیرد؛ مشـــروط به آنکه سرمایه های موجود به جای 
خوابیدن در گاوصندوق ها و حساب های شخصی، به سمت خلق ارزش و تولید سوق 
داده شوند. مسیر سخت اما ممکن است؛ اگر اراده جمعی شکل بگیرد و میدان برای 

مشارکت عمومی هموار شود.

جذب سرمایه هایی که بیرون از چرخه تولید مانده اند

غلامرضا 
مصباحی مقدم

رئیس شورای 
فقهی بانک 

مرکزی

در سالی که قرار است »سرمایه گذاری« نقطه  تمرکز 
توســـعه باشـــد، بیش از همیشـــه نیاز بـــه اجماع، 
ثبات و مشـــارکت فراگیر احســـاس می شود. مسیر 
ســـرمایه گذاری، جاده ای صاف و آسفالته نیست؛ پر 
از دست اندازهایی است که اگر با چشم باز نگریسته 
نشوند، موتور رشد اقتصادی را از حرکت بازمی دارند.

سرمایه گذاری نه با شعار، بلکه با عمل زنده می ماند. 
اگر سیاست گذار بخواهد فضای تولید را رونق دهد، 
باید پیش از هر چیز، به سرمایه گذار اطمینان بدهد 
که آینـــده، قابـــل پیش بینی اســـت. بی ثباتی، بلای 
جان سرمایه است. آنجا که قیمت ها ناگهانی تغییر 
می کنند، قوانین سلیقه ای تفســـیر می شـــوند و تصمیم ها بر پایه  لحظه و 
مصلحت آنی اتخاذ می گردند، ســـرمایه هم راه خود را کج می کند و به جای 
رفتن به کارخانه، وارد دلالی و سوداگری می شـــود؛ همان جا که سود بدون 

ریسک است و اقتصاد بدون آینده.
این روزها همه از ســـرمایه گذاری می گویند. اما میان گفتن و انجام دادن، 
فرسنگ ها فاصله است. وقتی زمین کارخانه مهیاســـت اما مجوزها ماه ها 
و ســـال ها طول می کشـــند، وقتی ســـرمایه گذار از فردای نرخ ارز، سیاست 
صادرات، یا حتی امکان بازگرداندن سود خود اطمینان ندارد، چگونه می توان 

از او انتظار داشت تولید کند؟
بخش خصوصی، سال هاست در این بی ثباتی می جنگد. بارها وارد میدان 
شـــده اما زیرســـاخت های ناتمام، قوانین ناپایدار و تصمیمات جزیره ای، 
مسیرش را ناهموار کرده اند. اینکه هر سال شعار اقتصادی داده می شود، به 
خودی خود بد نیست؛ اما وقتی ساختارها اصلاح نمی شود و تجربه های تلخ 

گذشته تکرار می گردد، سرمایه گذار به تردید می افتد.
اگر قرار است امسال متفاوت باشد، تفاوت باید از درون نظام تصمیم گیری 
آغاز شود. ســـرمایه گذاری، بیش از منابع مالی، نیازمند عقلانیت و اجماع 
است. هر سه قوه باید از لاک های بخشـــی خود بیرون بیایند و بپذیرند که 
جذب سرمایه، محصول مشارکت اســـت، نه انحصار. بدون این مشارکت، 

نه تنها رشد اتفاق نمی افتد، بلکه تجربه های تلخ، دوباره تکرار خواهد شد.
از سوی دیگر، اصلاحات اقتصادی بدون ثبات سیاسی و تعاملات بین المللی 
نتیجه ای ندارد. زمانی که ســـرمایه گذار در فضای تحریم، نبود دسترســـی 
به نظام بانکی جهانی و ســـردرگمی مقررات ارزی حرکت می کند، نه فقط 

هزینه ها بالا می رود، بلکه انگیزه نیز کاهش می یابد.

سرمایه گذاری با نسخه ثبات و مشارکت

عبدالله مهاجر 
دارابی

عضو هیأت 
رئیسه اتاق 

بازرگانی ایران

خ ارز، بوروکراســـی  تحریم هـــا، بی ثباتـــی نـــر
سنگین، ناترازی در حوزه انرژی و سلطه رانت و 
فساد، از موانع جدی پیش روی سرمایه گذاری 
در کشـــور هســـتند. تا زمانی که این چالش ها 
به صورت ریشه ای حل نشوند، نمی توان انتظار 

افزایش تولید و تحقق شعار سال را داشت.
یکی از محورهـــای کلیدی بـــرای جهش تولید، 
سودآوری بخش تولید است. در شرایط فعلی، 
میانگیـــن ســـوددهی شـــرکت های دولتـــی در 
بورس زیر ۱۰ درصد است و همین مسأله موجب 
می شود که ســـرمایه ها به جای حرکت به ســـمت تولید، به سمت 
بازارهای غیرمولد ســـوق داده شـــوند. پایین بـــودن بازدهی تولید 

نیازمند آسیب شناسی دقیق و ارائه راهکارهای مشخص است.
شـــرکت های خصولتی با حذف انگیزه از بخش خصوصی، فضای 
رقابتی را از بین برده اند. محدود کردن نقش این شرکت ها و مبارزه 
با فســـاد و رانت اقتصـــادی، از جمله گام های ضـــروری برای بهبود 

فضای سرمایه گذاری به شمار می رود.
شـــبکه بانکی نیز با تمرکز بر تأمین مالـــی کوتاه مدت و بی توجهی 
به نیازهای بخش تولید، در تعارض با شـــعارهای توســـعه ای کشور 
حرکت می کند. در عین حال، زیرســـاخت های حیاتی چون آب و 
برق همچنان با ضعف های جدی مواجه اند؛ به گونه ای که در برخی 
حوزه ها مانند معدن، سرمایه گذار ناچار است برای ادامه فعالیت 
خود نیروگاه اختصاصی احداث کند، که این روند سودآوری تولید 

را با چالش مواجه می سازد.
فرصت های مناطق آزاد طی ســـه سال گذشـــته به دلیل شعارهای 
زیبا ولی توخالی از بین رفته اند. احیای این ظرفیت ها برای بهبود 
سرمایه گذاری ضروری است. از سوی دیگر، سیاست های صادراتی 
فعلی عمـــلاً در تضاد با توســـعه صادرات قـــرار دارنـــد و در صورت 
تداوم، سرمایه گذاری در چهارچوب مرزهای داخلی کشور از صرفه 

ج خواهد شد. اقتصادی خار
تحقق اهداف شعار سال ۱۴۰۴ تنها بر عهده یک نهاد یا قوه نیست؛ 
همه بخش ها، از دولـــت و مجلس تا بانک هـــا و وزارتخانه ها، باید 
نقش آفرینی مؤثری داشـــته باشـــند. در این مســـیر نباید منویات 
و منافع شـــخصی برخـــی افراد، بـــه نام حمایـــت از تولید، مســـیر 
ســـرمایه گذاری را منحرف کند؛ چرا که این رویکرد به خنثی شدن 

تلاش دیگر فعالان اقتصادی می انجامد.
در شرایطی که ســـرمایه گذار داخلی نیز رغبتی برای ورود به فضای 
تولید ندارد، بدیهی اســـت که ســـرمایه گذار خارجی هم از ورود به 
چنین فضایی پرهیز خواهد کرد. نبود تطابق میان قوانین داخلی با 
استانداردهای بین المللی، ناآشنایی مدیران با اصول سرمایه گذاری 
خارجی، و دیدگاه منفی برخی جریان ها نسبت به خصوصی سازی، 

از دیگر موانع جدی در مسیر جذب سرمایه خارجی هستند.

سرمایه گذاری حلقه مفقوده تولید است

فرید موسوی
عضو کمیسیون 

اقتصادی 
مجلس

با توجه به اتفاقاتی که در سال ۱۴۰۳ رخ داد و رویدادهایی 
که در سال گذشـــته تجربه کردیم، این تحولات می توانند 
منشأ تغییرات گسترده ای باشـــند. امیدواریم که در سال 
جدید، کـــه به یمـــن انتخاب مقـــام معظم رهبری ســـال 
سرمایه گذاری برای تولید نام گذاری شده است، چندین 
اولویت اقتصـــادی را مدنظر قـــرار دهیم. اگر قرار اســـت 
تولید رونق بگیرد، باید اقدامات رونق بخش انجام شود. 
امسال نیز که ســـال ســـرمایه گذاری نام گذاری شده، لازم 
است سیاســـت ها و اقدامات اقتصادی در راستای تقویت 

سرمایه گذاری باشد. 
 در دهـــه گذشـــته، ضریـــب اســـتهلاک افزایـــش یافته و 
ســـرمایه گذاری خالص در اقتصاد ایران کاهش پیدا کرده 
اســـت. بخشـــی از این روند به دلیـــل تحریم ها و بخشـــی دیگر بـــه دلیل تغییر 
درآمدهای کشور بوده است. در برخی سال ها شاهد سرمایه گذاری بوده ایم، اما 

در مجموع می توان گفت که اقتصاد ایران در این سال ها فرسوده تر شده است. 
این بدان معناست که اقدامات متناسب با نوسازی و سرمایه گذاری کافی نبوده 
و بدون سرمایه گذاری، تحقق رشد اقتصادی، افزایش تولید، صادرات، اشتغال و 
توزیع عادلانه تر درآمد امکان پذیر نیست.این در حالی است که دولت توان مالی 
کافی برای سرمایه گذاری ندارد و داده های اقتصادی نیز نشان می دهند که عمده 
درآمدهای دولت صرف هزینه های جاری می شـــود و سهم بخش عمرانی بسیار 
کم رنگ است. با این حال، دولت نباید الزاماً خود سرمایه گذاری کند، بلکه باید 
موانع کسب وکار را برطرف سازد. تسهیل شرایط برای کارآفرینان و صاحبان ایده، 
جلوگیری از سنگ اندازی های اداری و اصلاح فرآیندهای تخصیص مجوزها از جمله 

اقداماتی است که دولت می تواند برای تقویت سرمایه گذاری انجام دهد. 
 سرمایه گذاری فقط یک دســـتور نیســـت، بلکه نیازمند فراهم شدن بسترهای 
مناسب اقتصادی است. اگر دولت بتواند فضای مساعدی برای فعالان اقتصادی 
ایجاد کند، سرمایه گذاری در کشور افزایش خواهد یافت و به دنبال آن، رشد تولید، 

اشتغال و بهبود شاخص های اقتصادی رقم خواهد خورد.

سه راهکار برای تقویت سرمایه گذاری

ایمان زنگنه
عضو هیأت 

مدیره انجمن 
اقتصاددانان 

ایران

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت آغاز سال 
1404 هجری شمسی، سال جدید را سال »سرمایه گذاری 
برای تولید« نام نهادند. ایشان با اشاره به نامگذاری سال 
140۳ به »جهش تولید با مشـــارکت مردم«، حوادث سال 
قبل را با وجود تلاش های دولت، مردم و بخش خصوصی، 

مانع از تحقق کامل این شعار خواندند و افزودند:»بنابراین 
امسال شعار و مسأله اصلی همچنان اقتصادی و ناظر به 
مسأله سرمایه گذاری است چرا که جهش تولید و برطرف 
کردن مشکلات معیشتی در گرو تحقق سرمایه گذاری در 

تولید است.«
همزمان با این نامگذاری برای سال 1404، بخش اقتصاد 
رســـانه KHAMENEI.IR نیز در یادداشتی، 5 الزام برای 
هدایت ســـرمایه گذاری های مردمی به سمت بخش های 
تولیدی کشـــور عنوان کرده اســـت. این 5 الـــزام عبارتند 

از: تعییـــن متولـــی برای مشـــخص کـــردن ســـازوکارهای 
هدایت نقدینگی به  ســـمت تولید، تســـهیل و رفع موانع 
سرمایه گذاری مردم، معرفی محل مناسب سرمایه گذاری از 
منظر سودآوری برای مردم و سودمندی برای اقتصاد کشور، 
جلوگیری از سرازیر شدن سرمایه  ها به بخش های غیرمولد 
و در آخر افزایش بهره  وری سرمایه. هر یک از این الزامات، 
برگرفته از بیانات مقام معظم رهبری و دغدغه های ایشان 
در هدایت نقدینگی موجود به ســـمت تولید اســـت که از 
سال های گذشته وجود داشـــته و امسال به عنوان »شعار 

سال« عنوان شده تا به اهمیت آن افزوده شود. 
گروه اقتصـــادی روزنامه ایران تلاش می کنـــد راهکارهای 
جذب نقدینگی به سمت تولید را در ماه های پیش رو بیشتر 
مورد واکاوی قرار دهد، اما در این گزارش، به بیان برخی از 
اظهارنظرهایی پرداخته شده که درباره سرمایه گذاری در 
تولید بوده است. در تدوین این گزارش نیز تلاش شده سه 
دسته سیاست گذار، کارشناسان و فعالان بخش خصوصی 
گنجانده شـــود تا نظرات مختلف در اختیـــار خوانندگان 

گرامی قرار گیرد.

سرمایه گذاری برای تولید؛ چگونه؟
کارشناسان، سیاست گذاران و فعالان اقتصادی توضیح می دهند

شعار سال 1404
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